
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Управлении Минюста России по УР 25 декабря 2012 г. N RU18000201201024 
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 декабря 2012 г. N 575 
 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ 
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, 

ВОДООТВЕДЕНИЮ В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 
 
В соответствии с Правилами установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
23 мая 2006 года N 306, в целях определения нормативов потребления коммунальных услуг по 
холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в Удмуртской Республике Правительство 
Удмуртской Республики постановляет: 

1. Для определения нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему 
водоснабжению в жилых помещениях определить количество процедур пользования 1 
водоразборным устройством в течение 1 календарного месяца согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Для определения норматива потребления коммунальной услуги по холодному 
водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек: 

1) определить расход воды на полив земельного участка в размере 0,2 куб. м в год на 1 кв. м 
земельного участка, используемого для выращивания плодово-овощных, фруктово-ягодных, 
декоративно-цветочных культур; 

2) установить период использования воды на полив земельного участка с 1 мая по 31 августа 
(4 месяца); 

3) определить расход воды на водоснабжение и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных в следующих размерах: 

 

       Сельскохозяйственные животные          Расход воды (куб. м в год   

   на 1 голову животного)    

; 

Лошади                                                  29,16             

Крупный рогатый скот                                    21,84             

Мелкий рогатый скот                                      3,60             

Свиньи                                                   5,40             

Кролики и иные мелкие животные                           1,08             

Птицы                                                    0,36             

 
4) установить: 

единицу измерения норматива потребления коммунальной услуги по холодному 
водоснабжению при использовании бань - куб. м на 1 человека в месяц; 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=880F4A0339B071F192BC921DF826A871E7184A1E8EE44577B4D355EA436D0EB1338A9D6Eu7E


период использования холодной воды при использовании бань с 1 января по 31 декабря (12 
месяцев); 

5) определить, что норматив потребления коммунальной услуги по холодному 
водоснабжению при использовании бань рассчитывается по формуле: N = Q x n / 12, 

 
где: 
 
Q - расход воды на одну процедуру (куб. м на 1 человека); 

n - среднегодовое количество процедур на 1 человека; 

6) определить: 

расход воды на одну процедуру при использовании бань - 0,0413 куб. м на 1 человека; 

среднегодовое количество процедур при использовании бань - 52,2 на 1 человека. 
 

Председатель Правительства 
Удмуртской Республики 

Ю.С.ПИТКЕВИЧ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Правительства 
Удмуртской Республики 

от 17 декабря 2012 г. N 575 
 

КОЛИЧЕСТВО ПРОЦЕДУР 
ПОЛЬЗОВАНИЯ 1 ВОДОРАЗБОРНЫМ УСТРОЙСТВОМ 

В ТЕЧЕНИЕ 1 КАЛЕНДАРНОГО МЕСЯЦА В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ 
 

Степень благоустройства многоквартирного 

          дома или жилого дома           

Обще-  

квар-  

тирные 

нужды  

Ванна  Душ  Рако-  

вина   

Мойка  

кухон- 

ная    

Унитаз 

1. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным и горячим  

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной,    

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35  26,10 121,68 121,68 121,68 

с       

лифтами 

30,45  4,35  26,10 121,68 121,68 121,68 

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0     30,45 121,68 121,68 121,68 

с       

лифтами 

30,45  0     30,45 121,68 121,68 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    152,10 121,68 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    152,10   0    121,68 



2. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным и горячим  

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной,    

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35  26,10 121,68 121,68 121,68 

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0     30,45 121,68 121,68 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    152,10 121,68 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    152,10   0    121,68 

3. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

газовым             

(электрическим)     

водонагревателем    

проточного типа,    

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной,    

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35  21,75 121,68  91,26 121,68 

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0     26,10 121,68  91,26 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    121,68  91,26 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    121,68   0    121,68 

4. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

газовым             

(электрическим)     

водонагревателем    

проточного типа,    

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной,    

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35  21,75 121,68  91,26 121,68 

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0     26,10 121,68  91,26 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    121,68  91,26 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    121,68   0    121,68 

5. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

водонагревателем    

на твердом топливе  

(типа "Титан"),     

с внутридомовой     

системой            

с ванной,    

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35   4,35  91,26  91,26 121,68 

с ванной     

без душа,    

раковиной,   

мойкой       

без     

лифтов  

30,45  4,35   0     91,26  91,26 121,68 



канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

кухонной,    

унитазом     

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26  91,26 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    121,68   0    121,68 

6. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

водонагревателем    

на твердом топливе  

(типа "Титан"),     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной,    

с душем,     

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35   4,35  91,26  91,26 121,68 

с ванной     

без душа,    

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35   0     91,26  91,26 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26  91,26 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0    121,68   0    121,68 

7. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной     

без душа,    

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35   0     91,26  30,42 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26  30,42 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26   0    121,68 

с раковиной  без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26   0      0    

8. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

с ванной     

без душа,    

раковиной,   

мойкой       

кухонной,    

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  4,35   0     91,26  30,42 121,68 

с раковиной, 

кухонной     

мойкой,      

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26  30,42 121,68 

с раковиной, 

унитазом     

без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26   0    121,68 

с раковиной  без     

лифтов  

30,45  0      0     91,26   0      0    

9. Многоквартирные  

дома и жилые дома   

с централизованным  

холодным            

водоснабжением      

     -       без     

лифтов  

13,05  0      0     60,84  60,84   0    



без системы         

канализации         

10. Многоквартирные 

дома и жилые дома   

с водоснабжением    

из водоразборных    

колонок             

     -       без     

лифтов  

13,05  0      0     30,42  60,84   0    

11. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

с общежитиями,      

с централизованным  

холодным и горячим  

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

на каждом    

этаже        

и блоками    

душевых      

на одном     

из этажей    

вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

13,05  0      8,70  60,84  60,84  60,84 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

на каждом    

этаже        

13,05  0     13,05  60,84  60,84  60,84 

секционного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

в каждой     

секции       

13,05  0     21,75  91,26  60,84  60,84 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и блоком     

душевых      

на одном     

из этажей    

13,05  0      8,70 121,68   0    121,68 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и душем      

при каждой   

квартире     

30,45  0     30,45 121,68   0    121,68 

12. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

на каждом    

этаже        

и блоками    

душевых      

на одном     

вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

13,05  0      8,70  60,84  60,84  60,84 



с общежитиями,      

с централизованным  

холодным и горячим  

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

из этажей    

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

на каждом    

этаже        

13,05  0     13,05  60,84  60,84  60,84 

секционного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

в каждой     

секции       

13,05  0     21,75  91,26  60,84  60,84 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и блоком     

душевых      

на одном     

из этажей    

13,05  0      8,70 121,68   0    121,68 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и душем      

при каждой   

квартире     

30,45  0     30,45 121,68   0    121,68 

13. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

с общежитиями,      

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

газовым             

(электрическим)     

водонагревателем    

проточного типа,    

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

на каждом    

этаже        

и блоками    

душевых      

на одном     

из этажей    

вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

13,05  0      8,70  60,84  60,84  60,84 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

на каждом    

этаже        

13,05  0     13,05  60,84  60,84  60,84 

секционного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

13,05  0     21,75  91,26  60,84  60,84 



в каждой     

секции       

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и блоком     

душевых      

на одном     

из этажей    

13,05  0      8,70 121,68   0    121,68 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и душем      

при каждой   

квартире     

30,45  0     30,45 121,68   0    121,68 

14. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

с общежитиями,      

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

газовым             

(электрическим)     

водонагревателем    

проточного типа,    

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

на каждом    

этаже        

и блоками    

душевых      

на одном     

из этажей    

вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

13,05  0      8,70  60,84  60,84  60,84 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

на каждом    

этаже        

13,05  0     13,05  60,84  60,84  60,84 

секционного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

и блоками    

душевых      

в каждой     

секции       

13,05  0     21,75  91,26  60,84  60,84 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

и блоком     

душевых      

на одном     

из этажей    

13,05  0      8,70 121,68   0    121,68 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

30,45  0     30,45 121,68   0    121,68 



квартире     

и душем      

при каждой   

квартире     

15. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

с общежитиями,      

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

присоединенной      

к централизованным  

сетям водоотведения 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

(без         

душевых)     

вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

13,05  0      0     60,84  60,84  91,26 

секционного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

(без         

душевых)     

13,05  0      0     91,26  60,84  91,26 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

(без         

душевых)     

30,45  0      0     91,26   0    121,68 

16. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

с общежитиями,      

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

с внутридомовой     

системой            

канализации,        

не присоединенной   

к централизованным  

сетям водоотведения 

коридорного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

(без         

душевых)     

вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

13,05  0      0     60,84  60,84  91,26 

секционного  

типа         

с общими     

кухнями,     

туалетами    

(без         

душевых)     

13,05  0      0     91,26  60,84  91,26 

гостиничного 

типа         

с раковиной  

и унитазом   

при каждой   

квартире     

(без         

душевых)     

30,45  0      0     91,26   0    121,68 

17. Общежития       

и многоквартирные   

дома, ранее         

использовавшиеся    

как общежития, иной 

специализированный  

жилищный фонд,      

схожий              

по техническим      

характеристикам     

с общежитиями,      

с централизованным  

холодным            

водоснабжением,     

без системы         

канализации         

     -       вне     

зависи- 

мости   

от      

этаж-   

ности   

30,45  0      0     91,26   0      0    

 



 
 

 


